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Тодор Д. Павлов (14.II 1890 – 8. V 1977)  е бугарски комунист, политичар, новинар и
академик, со потекло од Македонија. Тој е еден од тројцата регенти на Бугарија (9
септември 1944 – 15 септември 1946 година). Од 1957 година бил член на  ЦК на БКП,
потоа од 1966 година член на Политбирото, а во периодот од 1947 до 1954 и 1962 до
1971 година бил двапати член на Президиумот на народното собрание.  Претседател на
Бугарската академија на науките (БАН) бил во периодот од 1949 до 1952 и од 1961 до
1971 година. Исто така  бил  почесен претседател на бугарските писатели. По повод
испраќањето на посмртните останки на Гоце Делчев за Народна Репѕблика Македонија
оддржал свечен говор во Народниот театар на Софија.

      

Тодор Павлов е роден на 14 февруари 1890 година во Штип, во семејството на учителот
Димитар Павлов Грозданов. Во 1914 година дипломирал филозофија и педагогија на
Софискиот универзитет, по што предавал како учител во Казанлак (1914-1919), Лом,
Ихтиман и Бела црква.

  

Во 1919 година станал член на БКП. Во 1922-1923 година бил главен уредник на
прокомунистичкиот весник „Младеж“. Во летото 1923 година бил уапсен, но подоцна
ослободен. Во 1924 година, по забраната на БКП, тој како член на Централниот комитет
на веќе илегалната Комунистичка партија, бил избран да раководи со новоформираната
легална Партија на трудот.

  

По атентатот црквата „Света Недела“ на 16 април 1925 година, Тодор бил уапсен и
осуден на 12 години затвор. Во 1929 година бил амнестиран и ослободен.

  

Во 1932 година емигрирал во СССР и станал професор по дијалектички материјализам
на Институтот за црвениот професор во Москва. Во 1936 година се враќа во Бугарија и
се посветува на публицистичка дејност.
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Во периодот 1941-1943 година бил интерниран во концентрациони логори.

  

На 9 септември 1944 година, со одлука на НК на Отечествениот фронт и декрет на
владата е назначен за регент на Царството Бугарија. Како регент, тој ги користи сите
права што се застапуваат во Уставот на Трново, вклучувајќи го и назначувањето и
разрешувањето на високиот команден штаб на армијата.

  

Роден во Македонија, но порастен во Бугарија, Павлов бил воспитан во духот на идеите
на Димитар Благоев, Гоце Делчев и Георги Димитров, та затоа ја следел секогаш со
најжив интерес славната борба на македонскиот народ за ослободување. На прашањето
за неговиот личен однос како и на односот на бугарскиот народ кон ослободителното
движење на македонскиот народ и кон новата Македонска држава, г. регентот Тодор
Павлов ќе одговори:  

  

„ ... По долги, упорни и крвави борби, македонскиот народ најпосле му покажа на 2
август о.г. на целиот свет, дека правото за самоопределување на народите не се дава, а
се извојувува. На денот на историскиот Илинден, во древниот манастир „Прохор
Пчински", верните синови на беспримерно истраданиот и херојски македонски народ ги
поставија гранитните темели на слободната Македонска држава, која влегува како
рамноправен член во новата демократска федерална Југославија.

  

Се разбира дека македонскиот народ наполно ќе ми поверува ако му кажам, дека
неговата радост поради неговата голема победа и оправданите негови надежи за
блескава иднина на неговата нова држава ги дели најискрено и братскиот бугарски
народ.“ (извадок од „Работническо дело",  21. X. 1944 год)

  

Во јануари 1945 година Тодор Павлов бил избран за почесен претседател на
Македонскиот научен институт заедно со Димитар Влахов. Учествувал во пишувањето
на „Македонска мисла“ и ги бранел пројугословенските и промакедонските идеи.

  

По повод пренесувањето на коските на Гоце Делчев во Народна Република Македонија
на 7 октомври 1946 година, тој одржал говор во Народниот театар во Софија. Во својот
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говор, тој меѓудеугото ќе каже:

  

„За Гоце, како стратег, треба да се забележи пред сè дека тој најдоследно и најупорно
се бори како против турската феудалната економска и политичка тиранија и
доминација, така и против велико-бугарскиот и сите видови и степени на врховизам, и
особено против сите обиди на бугарската монархизмот да го искористи македонското
национално-револуционерно движење за свои реакционерни, династични и класни цели
со тоа што ќе го впрегне во колата на германската империјалистичка политика „драг нах
остен“ и ќе го противстави на рускиот и другите словенски народи. Во овој поглед,
заслугите на Гоце се навистина историски и ја задржуваат нивната важност до дешен
ден. Гоце, без никогаш да се откаже во принцип од секаква помош од надвор,
недвосмислено и не еднаш се беше изјаснил против илузиите за ослободување на
Македонија преку надворешно мешање, било од соседните балкански држави, било од
некои големи европски империјалистички сили. Цврсто, доследно, упорно стоеше на
гледиштето дека ослободувањето на Македонија и Балканот од секое феудално или
империјалистичко влијание е дело на македонскиот и на самите балкански народи. А
особено за ослободувањето на Македонија, тој сметаше, длабоко убеден дека нејзиното
ослободување може да дојде само преку сериозна подготовка и подигање на сенародно
вооружено востание..“

  

Во 1945 година Тодор Павлов бил избран за академик. Во периодот 1946-1948 година
бил професор на Софискиот универзитет и бил пратеник од 1946 до 1976 година. Член
на ЦК на БКП бил од 1957 до 1977 година, потоа член на Политбирото на ЦК на БКП од
1966 до 1976 година и двапати член на Президиумот на Народното собрание (1947-1954
и 1962-1971 год.).

  

Павлов бил претседател на Бугарската академија на науките во периодот 1947-1962
година, директор на Институтот за филозофија на Бугарската академија на науките
(1949-1952 и 1960-1977), почесен претседател на Сојузот на бугарските писатели.
Двапати бил „Херој на социјалистичкиот труд“ (Уредба бр. 60 од 13 февруари 1960
година и декрет бр. 100 од 13 февруари 1965 година) и еднаш „Херој на Народна
Република Бугарија“ (1970 година). Добитник е на наградата Димитров (1950), има пет
ордени „Георги Димитров“ (1956, 1959, 1960, 1965 година), два ордени „Ленин“ (1964,
1970) и златен медал „Карл Маркс“.

  

Тодор Д. Павлов  починал на 8 мај 1977 година во Софија, Народна Република Бугарија
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 Подготвил: T.K.
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